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1 Introduction

The bachelor thesis deals with the social novels of the author Elizabeth Gaskell. The

thesis is divided in two parts. The first chapter introduces the autobiographical aspects

in her work because the life of any author is usually imprinted into her or his work. The

second chapter is about the social aspects that appear in her work.

Elizabeth Gaskell is a writer of the Victorian period and she was a paradigm of her age.

She was quite successful as a woman writer. She wrote lots of novels, short stories and

other works; the first subchapter shows her bibliography and a short list of her work.

This thesis, however, focuses on her two so called social novels Mary Barton and North

and South. There are short summaries of the books to make it easier to understand the

following analyses of her life impact in the novels.

Every person is different and so are their styles of writing. Elizabeth Gaskell had her

own style of writing and her typical features are the purposes of the other subchapter.

Her style and features of writing are nevertheless influenced by special persons who

appeared in her life and by many losses in her life. There were not only lots of events

which happened and had an enormous effect on her personality but there is a place as

well which influenced almost her whole life: Manchester, where she moved with her

husband to. That’s why the second subchapter describes each of them and tries to find

some examples from her books. It should help during understanding why she added

these special features to her characters in the novels.

The third subchapter is the most important one of the first part of the thesis. Her life

with all its milestones, which seem to be substantial for the beginning of her writing, is

there introduced. Each of the milestones is shown, explained and described with

examples from the books. These milestones mirror in her novels the most often and

that’s why I have chosen precisely them. They connect her novels. To understand the

details of her losses and her character, there is a short description of her life and a little

summary of the historical background.

The second chapter is interested in the social aspects in her work as written above. She

belonged to a group of writers who started revealing things like bad working condition

and publishing it to the world. In the first place, some features of the Victorian age and
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the life style of the people from different social classes as middle class and working

class introduced. These two classes are important because she belonged to each of them.

Middle class should say how Elizabeth lived because she spent her whole life as a

member of the middle class; however, although she belonged to a middle class, she was

more interested in the working class and therefore she wrote about it. She met the

people from the working class when she helped under administration of The Cross

Street Chapel. So the first subchapter describes all of that.

How the Victorian period affected her is shown in another subchapter. She became a

member of Unitarians and she was inspired by their freedom of speech so there is a

short characteristic of this movement in this subchapter. Together with that the position

of women is the other main purpose of this subchapter. She as a woman did not suffer

from the injustice unlike majority of women of that time. Nevertheless, she was

interested in their support so she wrote about their work, their domestic duties and their

lives to show it to the outside world.

The last two subchapters comprise a description of the working and living conditions,

the relationship between the workmen and their employers during the industrialisation.

It concerns, moreover, the first establishments of trade unions and their requirements,

members and ways how they worked. It is followed by a mention of today’s working

class. The chapter describes and compares differences, changes and the same issues of

both sides.

The thesis studies two novels of the same author and therefore, to simplify the

orientation in the text and in the primary sources, all extracts from North and South in

the thesis are referred to by the acronym “NS” and all extract from Mary Barton are

referred to by the acronym “MB”. I have read both novels in Czech and English

language but all extracts from the novels in the text are cited from the novels in English.

In the secondary sources, an author of one book has the same surname as Elizabeth

Gaskell thus for better distinction, the professor P. Gaskell is mentioned in the text as

“P.GASKELL” and Elizabeth Gaskell as “GASKELL”.

The last aim of this bachelor thesis is to give more details about this author and show

her novels to other readers because, although she mastered her writing, there were other

writers who overshadowed her during that age and she would deserve to be discovered.
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2 Autobiographical aspects

This chapter is going to deal with the autobiographical aspects which appear in the

works of the author I have read and discussed. It is impossible to cover the whole topic

in only one chapter, for that reason, this chapter is divided into smaller chapters which,

however, will be more detailed and each of the chapter will deal with each part of the

topic.

These subchapters are divided further in each part of the exploring elements. The first

one describes the basic biographic facts. It means to describe a little bit, not only the

books which are involved and studied in the thesis, but also all the books she ever wrote

and published. This is really important because we can see if she was a writer of one

book or of many books. Since we know she was the author of more than two works, the

views on her life and work on one hand could be more interesting. It means to study the

elements which are common and different in each of her books. On the other hand it

could be more difficult because you are about to read majority of those books to gain

some knowledge and overview of her personality.

This chapter is moving further in to another, which is about the characteristic and the

way of writing which is typical only for her. This is thought as a description of the

language she used, her expressions of formal and informal vocabulary which she used

to highlight the difference between the language of the low and high society. Next, this

part should describe and show people she met and the influence or impression they had

over her.

2.1 Basic bibliography

She was an author of novels, novellas, short stories and non-fiction. She started writing

after she had got married. The first impulse of writing came after the death of her

second child; the only son. Other works she wrote were published in the newspapers

published by Charles Dickens who was something like her supervisor. Thus, the smaller

works appeared step by step. First works, she wrote, she did not let be published under

her name and she used the nickname "Cotton Mather Mills". Probably after the success

of first publications, she began using her name as an author of the books. This chapter

includes a list of her works, but a little shorter because it is impossible to include all the
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works in this thesis. The following subchapter contains small overviews of the novels

which are spoken about in the thesis.

Novels Short stories

Mary Barton (1848) Libbie Marsh’s Three Eras (1847)

Cranford (1851–53) Christmas Storms and Sunshine (1848)

Ruth (1853) Hand and Heart (1849)

North and South (1854–55) The Heart of John Middleton (1850)

etc. etc.

Novellas and collections Non-fiction

The Moorland Cottage (1850) Sketches Among the Poor (poems 1837)

Mr. Harrison's Confessions (1851) An accursed Race (1855)

The Old Nurse's Story (1852) The Life of Charlotte Brontë (1857)

Lizzie Leigh (1855) French Life (1864)

etc.

2.1.1 Summary of the novels

This chapter describes the plot of two main novels, so called social or industry novels

which are important for this thesis. It is her first novel Mary Barton together with North

and South.

Mary Barton

The plot is set in the city called Manchester and among poor workers during the

Victorian period. Two families the Bartons and the Wilsons are introduced at the

beginning of the story. Unfortunately at the beginning, the mother of Mary died and

because her father had lost with her a son as well, he started being interest in the

Chartist and trade union movement to forget the misfortune, more than ever before. He

is supposed to bring up Mary but the bad conditions such as almost no food and no

work created from him a murderer. Mary grow up and she started working as a

dressmaker, but something inside of her was telling her that she can do better because

she has a possibility to marry to upper class. There is a man, Harry Carson, to whom

Mary is attractive. She thinks he could marry her but he has different motive - having
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her only for pleasure. There is the other man, Jem Wilson, who has been interested in

Mary since their childhood but he is only a worker in a factory in a comparison to Harry

Carson, and he is unfortunately refused by Mary. Immediately afterwards, she realised

that she truly loves Jem.

A new character appears in the plot, Esther, a “street-walker” and the sister of dead

Mary. She warns John Barton, father of Mary, to protect Mary not to become the same

being as she is. However, he just pushed her away and is not interested in her anymore.

After few days, Esther does the same with Jem. He promises her that he will take care

of Mary. Esther told him that Mary perhaps had fallen in love with Harry, so when Jem

meets Harry, they eventually enter into a fight, which is witnessed by a policeman.

Unfortunately, in few days Harry Carson is found shot on the street. Automatically, Jem

is the main suspect; because of the gun they found which belongs to his family. Esther

attempts to investigate this case a little and she finds a small piece of paper with Mary’s

name. She immediately brings it to Mary to warn her. Mary finds out that the murderer

of Harry is nobody else than her father. She recognizes it by his handwriting on the

paper. However, her father is all the time in Boston.

Jem is imprisoned and Mary does her best to find any witnesses and to find an alibi for

him. Jem’s cousin, Will Wilson was with him the night the murder had happened. The

main problem was to contact Will because he was to sail to America at the same day,

the trial took place. Fortunately, both these events took place in Liverpool. At the end,

Jem was justified but Mary was utterly in madness. After few days, she recovered and

left home with Jam. At that time, John Barton appears moping around. He confessed to

the murder of Harry in front of Mary, Job and first of all Mr Carson. After that he died.

Jem was unable to work in Manchester again because of his reputation, so he married

Mary and together with her and his mother left to Canada.

North and South

The story begins in London where the preparations for wedding are almost done. The

cousin of Margaret Hale is married to Captain Lennox. Margaret Hale is the main

character, and after her refusal to proposal of Henry Lennox, the brother of the captain,

she leaves London and goes home to Helstone. Unfortunately, her father Mr Hale left

the church because of his private reasons and the whole family moved from South to the
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fictional industrial town of Milton in the North. Margaret and her mother are disgusted

with this dusty town full of smoke and poor workers.

As Mr Hale left the job of a pastor, he became a tutor in Milton. His favourite student is


[…]


the wage rise and also the age of people in which they earned the most. In the Victorian

period the working hours were much longer and the labour was really exhausting

therefore “working men were often most highly paid in their twenties because at their

peak physically“(classicbookreader). During the last 200 years the pay peak has grown

from twenties to where “women’s pay peaks at age 39” and “men’s salaries continue to

grow until age 48” (ASHFORD, Kate). The wages were extremely low, especially for

the workers who were called “the lowest being 'working men' or labourers“(British
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Library). They had to count every shilling and had no luxury to safe the money. “A

labourer’s average wage was between 20 and 30 shillings a week in London, probably

less in the provinces. This would just cover his rent, and a very sparse diet for him and

his family.” (British Library)

Today this situation of living from salary to another salary has not changed during the

years. The workmen still usually cannot afford going on holiday abroad as is now

supposed by majority of people. They usually come exhausted from their work home

and have no lust to do something like a hobby. Of course the time is different. They do

not suffer from hunger and not die of it but they work for no pleasure but having food

and place to live.

The woman position in the work has changed pretty much. They can work at the same

jobs as men. There is still female discrimination in the world as a lower salary for the

same job for which men earn almost twice as much. However, this is not the same

discrimination as it was in the 19
th

century. Women can now success in each sphere of

branches. Nevertheless, they are still women who are expected to have a child

especially in a young age. Therefore they have often problems to find and to keep the

job. This is the reason as well why they earn less than men. Men can built the career

whereas women start building it but in a few years they gave a birth and they took care

of a child and then there can be other children and they lose almost 5 or more working

years for their children. This situation was same in the Victorian period. Even men

thought that women should stay at home and keep their domestic duties and not work or

if they want to work then they should work only as a dressmaker. So they usually stayed

at home uneducated for any kind of a job. So there is no doubt that this is the time of

feminism which is followed by many new female writers who became famous in the

society thanks to Elizabeth Gaskell.
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4 Conclusion

The purpose of the thesis was to find any autobiographical and social aspects in the

works of Elizabeth Gaskell and to give some items of evidences from the novels. The

first chapter covers the autobiographical aspects in her novels and the second chapter

describes the time in which she lived, the features of that time, a division of the society

and its condition of living and eventually a short comparison with the contemporary

society.

The first subchapter of the first chapter aimed to outline a short introduction to her

bibliography. Besides the bibliography, I had to understand the plots of the books in

order to create analyses of books and that’s why there are short summaries of those

books.

Next part of the first chapter was firstly supposed to find and show typical features of

Gaskell’s writing. However, my English is not as excellent as is needful to understand

various styles of writing and to recognize some differences between her and other

writers but in spite of the fact there are some significant features. She introduced each of

the chapters with a poem or with a quote which comprised the topic of the chapter. This

shows how educated she was, because she used lots of poems or quotations from

different sources whether it be Greek philosophy or citations of various authors. She let

her characters likely speak Lancashire dialect which was introduced her by her husband.

Secondly, the subchapter gives the information about the people and places which had a

fundamental influence on her literary output. Through her family, which was quite

social, she met lots of significant people from who she learnt many things. One of the

biggest effect had her father, although, they did not meet very much. He provided

education for her so that she became an exception between the women with knowledge.

This was a great base for her literary life. Some of the people she met became models

for her characters in the novel.

Finally, the last part of the first chapter describes the events of her life which appeared,

in the figurative meaning, in the novels. There is a description of her life. Some points

from her life are emphasized and expanded in the other subchapters. She experienced

lots of family disasters. First and the most important for her as well as for the main

characters in the novels was the death of her mother when Gaskell was very young. She
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suffered from not having mother although she was brought up by the sister of her

mother. She felt that she missed something and maybe that’s why the mothers of both

main woman characters died sooner or later in the novels. She supported the

development of Margaret and Mary, who had to overtake the role of their mothers. A

mysterious disappearance of her brother is imprinted in both novels as well. Although

he was much older than she, they had good relationship thus his vanishing was a

disaster for Gaskell. She substituted him by a character of Frederick in Mary Barton and

she created his arrival, which she probably wished a lot, so she experienced his arrival

in the novel. However, there would not have been a Mary Barton novel without the

death of her son. She wrote this novel to overcome this sad event.

The second chapter deals with the society of the Victorian age and their lives described

in the novels. At first, there is a description of both main social classes to understand

the differences between them and to make it clear who was who. Gaskell belonged to

the middle class and she realized that there is no mention about the lives of lower social

class in the public. Therefore, thanks to her experience with the Unitarians, she followed

their principles and described the poverty and the dreadful conditions, which were

created by industrialisation and by the behaviour of both employers and employees. The

third part of the second chapter described the conditions where the people from the

working class lived. They lived in such conditions as probably not even animals could

live nowadays. This was caused by the migration of people from the countryside to

industrial town, where there was little place for them. The prices were high because of

the importation of material and there was not hygiene thus lots of people suffered from

many illnesses. All kind of this are described in each of the social novels and to each of

the cases there are examples from the books.

Together with industry and machinery in the factories came riots and demonstration

which were organised either by radical groups or by trade unions which were in their

boom in that time. The society of the trade unions and their merits were often unfair to

their members. They did not carry out their duties and if they did, it was an exception.

So, if they wanted changes, they had to start cooperating with the employers; otherwise

they would have stayed forbidden and with illegal status.

The last subchapter contains the comparison between workmen of that time and of

today’s. The conditions got better but present workmen cannot afford more than food
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and living for each month so they live still from salary to salary. Maybe the conditions

seem more or less better for workmen; nevertheless the working position of women

experienced a revolution. Women can nowadays work in any field and be independent

and not only exist from day to day as it was in the Victorian age.

Elizabeth Gaskell is very interesting author who was unfortunately forgotten when she

passed away. It would be appropriate if such an educated, intelligent and talented author

is not counted among the biggest writes, because she gave the world one of the first

view on real life of the working class during the Victorian period.
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