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Komentáře k hodnocení
Kandidátka si zvolila téma na odpovídající úrovni a celkově se
s úkolem vyrovnala. Prostudovala relevantní primární a dostačující
sekundární literaturu, kterou dostatečným způsobem zpracovala.
Celkové rozvržení práce je vyhovující, ale proporčně mohla být část
věnovaná obecné problematice viktoriánského období formulována o
něco stručněji shrnujícím způsobem (např. není nutné dokládat
známé historické události detailními citáty, např. s. 22). Nicméně
spojení této obecné problematiky s motivy studované prózy je dobře
vystiženo. Práce má standardní rozsah a její formální struktura je
odpovídající. Práci bohužel značně poškozují četné jazykové chyby –
členy, mísení časů v rámci jedné věty, chybné předložky apod. (viz
např. s. 11, 13, 14, 15, 17, 22, 23, 26).

Otázky k obhajobě? Kdo je autorem epigrafu ze s. 17 – The Siege of Corinth (Nikoliv

Corint, jak píšete)?
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